

OREĐOWNIK.

OREĐOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 mk. 75 fen.
na poostach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przejmują się na opłatę 15 fen.
od wierzni politycznego.

EKSPEDYCYJA
w drukarni J. Leitgebora,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Rzeszyjskiej.
LITERY
nadsłać należy franco pod adresem
redakcyi Oredownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dotk.: Jana pap.
Jutro: Germania bisk.

Poznań, Wtorek 27 Maja 1879.

Wahność złota 3.50, zach. 8.4.
Długotć dnia 16 god. 15 min.

Przedpłata na czerwiec wynosi:

na prowincyach . . . 65 fen. (6¹/₂ sgr.)
w mieście 80 fen. (6 sgr.)
na tydziele 15 fen. (9 sgr.)
Chwaliszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego można także zapisać „Oredownika“.

Poznań, 26. maja.

* W parlamencie niemieckim, jak naszym czytelnikom wiadomo, nastąpił zmiarą w ostatnim tygodniu, które notywalnie przyznano, że się w niedługim czasie zostanie na wielkić zmiany w naszej dotychczasowej wewnętrznej polityce niemieckiej.

Liberały, którzy dotąd w sejmach tej wodzili, którym głównie zawdzięczamy walkę kulturalną, stracili w parlamencie na znaczenie, cofając się z swych stanowisk i myśląc już zebrać swoje syki pod innymi hasłami. Oddziłało także na ich stanowisko w sejmie prostokiem, gdzie także dotąd pierwsze skrypcy grał. W miejsce liberalnego marszałka ma dziś parlament marszałka z stronnictwa konserwatywnego, a drugim marszałkiem parlamentu został obrany członek katolickiego centrum, baron Frankenstein.

Książę Bismarck dziś już na liberałów nie ma co liczyć; dalsze swe plany, odnoszące się do wewnętrznej polityki, będzie mógł przeprowadzić tylko przy pomocy stronnictwa katolickiego i konserwatywnego. Na katolików stałego paragrafa ku Bismarckowi nie dadzą, dopóki walka kulturalna trwać będzie, samo się przez się rozumie. Z drugiej strony książę Bismarck nie tylko z widoczności dla katolickiego centrum, ale i dla innych bardzo ważnych względów politycznych będzie sam pracował nad zakończeniem nieszczonej walki kulturalnej.

Są więc widoki, że przyjdzie do zgody z Rzymem i Litwą i przedtem, aniżeliśmy się tego spodziewać mogli.

Zmiana, na którą się zanosi, obchodzi nas Polaków w wysokim stopniu, tak z względu na Kościół, jak na narodowość naszą. Jeżeli przyjdzie do zgody z Rzymem, wtedy i w naszych archidiecezjach będą uregulowane stosunki kościelne. Możemy mieć nadzieję, że przywrócona prawowita władza kościelna będzie bronika polskich dzieci w szkołach, aby tej przyjaźniejszej religii nieznosi w jej ojczystym języku.

Inna rzecz będzie z nauką języka polskiego w szkołach ludowych. Dopóki u sternu ministerstwa oświecenia stać będzie p. dr. Falk, a nad szkołami katolickimi będą mieli wpływający dozor i inspektorowie świeccy; dopóki nie będzie przełamany system szkół symulowanych, a w świetlik inspektorów nie będzie powściągnięta żądza germanizowania szkół naszych, co także p. dr. Falkowi zawdzięczamy, będzie u nas zawsze źle.

Ale, okolwiek nastąpi, nie tracmy ducha i nieśmy nadzieję, że z chrwity zgody z Rzymem chwile p. dr. Falta, jako ministra oświaty, będą polonice i że urzędowie, zawiadujący potem sprawami szkolnymi, będą dla naszych sprawliwych żądań względniejszymi.

— Z Chelstu (Nunteich) w powiecie carukowski pisał do „Germanii“, że gdy przed 5 latami nauczyciel tamtejszej szkoły katolickiej został z powodu starości emerytowany, władze nie ustanowiły na jego miejsce innego, tylko poleciły nauczycielowi z sąsiedniej Kamionki, żeby dochodził do Chelsta tamtejsze dzieci uczyć. Stan ten przejściowy nie mógł trwać długo, i dla tego też już w roku zeszłym rozpoczęły władze rokowania z tamtejszym dozorem szkolnym, celem urządzenia w Chelście szkoły symulannej. Jednakże dozor

nie chciał na to przystać i domagał się utrzymania szkoły katolickiej w Chelście, albo też przyłączenia tamtejszych dzieci katolickich do szkoły katolickiej w Kamionce. Tymczasem rząd postanowił pomimo oporu dozoru szkolnego założyć szkołę symulanną w ten sposób, iż był 1 kwietnia przyłączył dzieci katolickie do miejscelkiej szkoły ewangelickiej. Przewodem tym postanowieniu wysłał dozor szkolny 7. marca br. zażalenie do p. ministra oświaty, ponieważ petycja wysłana do sejmu nie przyszła już z powo u spóźnieniu; pory pod obrady. Nie oczekając jednakże rozporządzenia p. ministra, zamknięły władze gminne szkołę katolicką 1. maja. Wyślana pod 5. bm. prośba do okręgowego inspektora, by wytrzymał dalsze kroki, aż do nadjęcia odpowiedzi p. ministra, pozostała bez skutku, a w niedzielę 18. bm. został dozor wezwany na sekcję, gdzie mu oznajmiono, że nastąpił dnia 19. bm. dzieci zostaną gwałtem przez miejscową władzę policyjną do szkoły ewangelickiej zaprowadzone, co się stało. Na powtórne zażalenie wysłane 5. bm. do p. ministra, odebrał dozor szkolny trzyczesnym „dopowiedzi, że reencyja bydgoska wyjaśnieniem tej sprawy się zajmie. Natychmiast też powiadomił dozor o tej odpowiedzi ministerjalnej komisarza okręgowego, od którego wyszedł rozkaz natychmiastowego przyłączenia dzieci katolickich do szkoły ewangelickiej, z żądaniem zawieszenia tego rozporządzenia, dopóki reencyja bydgoska wyroku swego w tej sprawie nie wyda.

Tyle korespondent „Germanii“ a trzeba przyznać, że dozor szkolny w Chelście nie zaspolił sprawy i dziełnie stanął w obronie powierzonej sobie szkoły. Czyż za nielowania te popularny uwieczny skutek? — to dopiero przyszłość okaże.

— Na piątkowym posiedzeniu parlamentu, przemówił w imieniu Koła polskiego poseł nasz, p. Leon Czarlifski, przeciw cłom na zboże, wyrażając żal swój, że Polacy tak późno dostają się w obradach tych do głosu.

Zapowiedź księcia kanclerza, iż zamysła opieką otoczyć rolnictwo — mówił nasz poseł — nibym bardziej do serca przypadł nie mogła jak Polakom, którzy w tym uogólnianiu z urzędów publicznych, z jedyną tylko głośną byżby osadą, jeżeli zatem głosować będziemy przeciw projektowanemu cłom, dowód to głębokiego przekonania, że cła te zaszkodzą tylko rolnictwu moga. Obliczenie wyższych cen, jakie rolnicy za zboże sowa, przez nałożenie cła osięgnąć zdoleją, jest zupełnie złudnem, a przykład Anglii dowodzi, że nałożenie cła na zagraniczne zboże, nie tylko miejscowemu do osiągnięcia wyższych cen nie pomaga, ale nawet szkodzi, bo wywołuje tak nagłe i znaczne zmiany w cenach, iż rolnicy nigdy strat swoich w przybliżeniu nawet obliczyć nie są w stanie. Ceny zboża bowiem układają się tylko wiede popytu i podaży, i wtedy jest ono droższe, gdy go mało, lub gdy kraj zamoczy, wiele go żąda i spożrebować może. Gdy go mało, grozi głód, gdy go więcej potrzeba, niż kraj dostarczyć może, trzeba je wprowadzić z zagranicy, a w jednym i drugim wypadku przywódo ten reguluje ceny.

Ważne też jest pytanie: kto cła te zapłaci? Zapowiadają nas, że kupcy, którzy zboże te sprzedawają będą, ale to jest mylnie, bo kupiec sprowadzający tylko tyko, ile potrzeba wyznaczone, osięgnie za zboże swe wyższe ceny i cło na nich zapłacone odbije. Gdyby zaś miał tradzić, przestanie sprzedawać, a w każdym razie cło zapłacić, co o zboża potrzebowane.

O to, by targi niemieckie były miejscowemu zbożu zapewnione, nam Polakom mało chodzi, bo my na nasza doskonałą pszenicę znajdujemy

kupców wszędzie, i wolniej ją sprzedawają w Anglii, gdzie nam lepiej płać, niż w Niemczech. Cło zaś nałożone na żelazo da nam się boleśnie we znaki, bo rolnictwo żelaza najwięcej potrzebuje i zużywa.

Nie mogę też pominąć tej okoliczności, że przez nałożenie cła na zboże zrównoważy będzie handel nasz morzem Bałtyckim, gdyż wszystkie zboża, które z Rosji i Polski są, przez Gdańsk i Kłobwek za granicę, teraz pójdzie inną drogą, co przewiduje kupcy zbożowi, zwłaszcza z Prus do Włn, Fry i Libawy się przeroszą.

Cła zatem zaszkodzą rolnictwu i handlowi, co rolnikom także objętnym być nie może. Takie są twierdzenie, iż przez wstrzymanie przez cła przywozu zboża, pomoże się rolnictwu, bo smiuz rolników do obsiawiania większych obszarów ziemi zbożem, nie wytrzymuje wcale własnej oceny, bo każdem rolnik dzisiaj wiedzieć powinien, że dobre gospodarstwo nie na tem zależy, by wielkie obszary obsiawać, a ma to z nich sprządać, ale że trzeba starać się mało obsiawać, a dużo zbierać. Wedle mego zdania już dzisiaj za wiele lekkiej ziemi się obsiawa, i wiele gospodarstwo u lekkiej ziemi uzyskują na tem, gdyż się więcej borowin było poświęcony.

Rolnictwo potrzebując pomocy, i w tym celu niech rząd stara się o dostarczenie rolnictwu bardziej kredytu, niech zwróci uwagę swoją na coraz liczniesz, a tyle stwoiła subsydnacje ziemi, i stara się im zapobiedz, niech zrewiduje taryfy kolejowe, i reformuje prawodawstwo w tem, co się rolnictwu dotyczy.

Nadzieję, jakoby przez doobdy, jakie cła państwa zapewnią, inne podatki zmniejszonymi być mogły, są bardzo nieopiekne, a uważam za błąd najwyższy, iż przy cłach nie chodzi wcale o pomoc dla rolnictwa, ale o finansowo-polityczne cele, które wcale z rolnictwem nie mają nic wspólnego i niezaczem z niem być nie powinny. Dla celów tych państwo coraz więcej odmy wymagać będzie, a my Polacy wcale nie mamy przyzwony, do nich się zapalać, i dla tego ostrzeżamy zwoleńców ciał, by byli ostrożni i patrzyli koniec!

* Walka rządu z Kościołem.

Pisałśmy swego czasu, że p. Perkuhn, administrator majątku kościelnego, zżaknął z dochodów probostwa św. Wojciecha wydatki na odprawianie odpustów. Dozor kościelny udał się z zażaleniem do reencyi, która potwierdziła zakaz. Nie poprzestając na tem dozor udał się do ministra, na co odebrał na jego Nazelnego Przesza odpowiedź: że kosztów tych z dochodów probostwa pokrywać nie można, bo choć są to koszty zryczajnie tylko na lasce polegają, i należą do osobitych wydatków probostwa. Nie można zatem kosztów odpustowych zaliczać do kosztów zastępstwa, i to teubardziej tam, gdzie jak u św. Wojciecha, probostwo nie jest obsadzone, a zastępca nie ustanowiony.

Ostatnie zdanie nie jest zrozumiałe, gdyż pierwszy kas. manonaryn przy św. Wojciechu jest prawym zastępcą probostwa, a urząd ten przed prawami mającymi objął i dzierży.

Górczyn, 24. maja. Wspomniad jeszcze muzeum cyrylnikom „Ored“ o pielgrzymce do Krakowa, gdzieśmy byli onegdaj sw. Stanisława; nawitem tam bowiem dłużej od innych naszych gospodarzów, bo od 8. aż do 19. bm. W pierwszych dniach deszcz odzieni padał, to też ten pielgrzym, który był po raz pierwszy w Krakowie, a bawił tyko 2 do 3 dni, nie mógł dołączyć Krakowa pomań, jak ten, który bawił przez całą oktavę.

Misa trwała od 8. aż do 15. mb.; przez nasz

